UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Via plana: qu[a]e fuit an[...] captione: Et videbimus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

**V**os omnes qui transitis per viam: L. rmo. l. d.

**O** attendite et videte: si est dolor sicut dolor me? etc. In istis vobis ad- nemur nos viatores: qui per viam nostre peregrinationis ambulamus: vt attente intus meditemur christi passionem: et foris (quantum possibi- le est) signa ostendamus compassiois: si sit dolor sicut christi dolor. Et aut sciamus: oportet nos considerare passionem et per omnes vias quas profectus a principio vsque ad finem: et advertere dolores eius in quolibet via: et reperiemus in lacrymis solatium: in attentione deuotionem: et christi operatione dilectionem. Hanc autem passionem distinguo in sex vias: et in qualibet via, proprias considerationes: vt sequenti patebit figura.

**V**OS omnes qui transitis per viam passionis mee: attendite et videte omnia que passus sum in sexuplici via: scilicet in

**Via plana:** que fuit ante capti- onem: Et videbimus

Jesus in cenaculo lauante et pascente suauissime.  
Jesus in horto orante et agonizante deuotissime.  
Jesus a iudeis captum et ligatum durissime.

**Via lapidosa:** que fuit in captione: Et videbimus

Jesus ante Annam adductum et interrogatum nequissime.  
Jesus ad Caiphan missum et adiuratum astutissime.  
Jesus velatum, consputum et alapicatum inhumanissime.  
Jesus Pilato traditum et accusatum inedicacissime.  
Jesus ab Herode vestitum et vituperatum inhonestissime.

**Via senticosa:** que punitur in multiplici accusatione: Et videbimus

Jesus ad Pilatum reductum et excusatum diligentissime.  
Jesus columnę astrictum et flagellatum dolorosissime.  
Jesus in capite percussum et spiritus cordatum crudelissime.  
Jesus a pretorio ductum et monstratum patetissime.  
Jesus ad tribunal stantem et condemnatum iniustissime.

**Via tortuosa:** que in iniusta condempnatione: Et videbimus

Jesus sub cruce onustum et fatigatum laboriosissime.  
Jesus deficientem et spoliatum cruentatissime.  
Jesus cruci affixum et eleuatum despiciatissime.

**Via angusta:** que fuit in crucifixe: Et videbimus

Jesus in cruce loquentem et examinatum felicissime.  
Jesus lancea transsolum et vulneratum seuisissime.

**Via gloriosa:** que fuit in quatione: Et videbimus

Jesus de cruce depositum et deploratum singulissime.  
Jesus syndone inuolutum et humatum gloriosissime.

Prima via plana habet duas considerationes.

Jesus pasces.

Prima via etc. Hec est prima via: et dicitur plana: eo quod fuit ante passionem domini nostri: quia ad huc corporalis passio et afflictio exterior: non affligebat carnem.

Jesus pasces. **Matth.** id est **Matth.** xxvi. **R.** hoc est **Marc.** xiii. **L.** hoc est **Luce.** xxii. **J.** hoc est **Joanis.** xii

**P**rima **Ri**ma **ma** dies totius in curia vespera fuit die azymorum quan-

**P**rima die azymorum etc. **L.** supra **Matth.** **J.** supra **Matth.** quinta: que erat vigilia Pasche: in qua immolabatur agnus paschalis ad vesperam illius diei: quęerat dies quartadecima primi mensis: et tunc tenebatur vesperi panibus azymis vsque ad vesperam vigesime prime diei eiusdem mensis. **Hec ille.**

**A** a Quo vis eam? *Chryf. sup Bar. homel. lxxii. die. Vinc puz nulla sibi domū nullū diuerso riū fuisse: puto autē neqz discipulis ei. Nā pfecto ipm ad eos diuer tere rogassent: sed nihil erat etiaz istis: oibus iā antea ppter christū neglectis atqz cōreptis. Hec ille.*

**B** Petru et ioan. *Lapistran? Licet iudas pcurator taliū fuerat tñ ioannē et petru misit: ne fortas sis nūcians pncipib? tepus pdicti onis puenisset: et institutiōi sacramē ti impedimentū fuisset. Hec ille.*

**C** Ad quendā. *Chryf. vb. s. Cur ad ignotū eos hoīem ire iussit? Dñdere qz voluit potuisse ip sum passionis tormēta euitare: nā q̄ mentē illi? vobis solū indixit: vt ipm cū discipulis velle suscipere: qd fecisset crucifigēdus cū nolisset?*

**D** Dicit tibi ma. *Chry. vbi. s. dicit: Ego non solū id admīror: qz ignot? erat: s; illud mulcomag? stu peo: qz bellū acerrimū et inimiciti as pncipā hac ex re incūbere si bi videns: oibus his neglectis li benter obtemperauit. Hec tibi.*

**E** Et ipse ofidet. *Origen. sup Barth. hanc admiratiōē pauel vobis tēperat di. Qui futura dice bat ptingētia: etiā hoīs ignoti po tuit subūcere mētē: vt nō solū grē: vt pser ait/ s; etiā totū solariū di scipulis libere donaret. Tñ capi/ stran? in suo passionali ait. O sēlar dom? q̄ tātis fuit psecrata myste/ rūs: hic christ? legalia cōsumma/ uit: hic corpis et sanguinis sui insti tuit sacm: hic docuit discipulos: hic post resurrectionē plures ap/ paruit: hic sup aplos spāstētūs de scendit: hic vōs hodie fratres mi nores iugiter deo famulant.*

**F** Vespere. *Dgr i histo. die. Dñ dñs vēit parū recubuit ari co mētiōē: qz nec erāt pparata oīa. Et cū oīa essent pparata iuxta legē comedebāt agnū paschale stātes.*

**G** Vespere. *Dgr i histo. die. Dñ dñs vēit parū recubuit ari co mētiōē: qz nec erāt pparata oīa. Et cū oīa essent pparata iuxta legē comedebāt agnū paschale stātes.*

**H** Vespere. *Dgr i histo. die. Dñ dñs vēit parū recubuit ari co mētiōē: qz nec erāt pparata oīa. Et cū oīa essent pparata iuxta legē comedebāt agnū paschale stātes.*

ebat eius agni: et hec vocat prima dies aspermo. do pascha imolabat: i q. l. necesse erar a s. i. agnū paschale: qui debebat occidi illo vespere. pascha occidi. Accesserit. *AD. discipuli a s. s; de manellius dicit quando christus ad huc fuit in bebama. b s. vbi placet vt*

**I** ad iēsu et dicūt ei. *AD. R. Quo vis ea a s. occidēdo agnū iuxta legē. b s. agnū paschale.*

**M** et pārem tibi vt māduces pascha. *a s. i. secretiores vscipulos: qz valde secreta erat tractatur? b s. i. tre debetis. b s. pascha*

**E**t mittit ex discipulis suis. *L. petru et ioannē dicēs: Euntes parate nobis vt a s. iuxta pceptum domini. b s. quod nō speciat/ sti locū et hospitē: cum nō habeas. ppriam domum. mādūcemus. Ar illi dixerunt: Ubi vīs pārem? Et dixit ad eos: Ite. *AD. in ci a s. hierlm. b s. s. quō disponā vobis. c s. qñ intrabim. b uitā tē. R. ad qndā. AD. Ecce. L. i. i. i. in introitu hierusalem.**

**U**nit vob in ciuitatez: occurret vobis *a s. qdā minister. b s. potatorū. c s. famulū. hōmo amphōrā aq̄ portās: seqmīnī cū a s. istam. b s. e. noie meo. c s. dño domus. in dōmā i quā intrat: vt dicētis patriā/ s. i. impat vel dicēdo pāpī. a s. vnuerfor.*

**M**ulias dom? *Bic tibi māgr. AD. L. pa a s. i. mee passionis. b s. crastina die. c s. i. apud te volo parari que aq̄ esum agni paschalis requiruntur. mēū ppē ē: apud te facio pascha. R. vbi est refectio mea. L. vbi est diuerso/ a s. agnū paschale. b s. comedā. rium vbi pascha cū discipulis mādu/ a s. estinānū vel refectōnū.*

**C**em: *Et ipse ostendet vobis cenāculū a s. tapetū et mappis paratū. b s. vobis pascha. magnū strātum. Et tibi paratē. R. Et a s. iuxta man datum domini. b s. feris quō/ ta tempestiue.*

**A** bierunt discipuli eius: et venerunt in ci *a s. i. dum irent. b s. omnia. c s. i. pōnt. uitatē. L. Euntes aut iuenerunt sicut di/ a s. in vāterio.*

**R**it illis: et parauerunt pascha. *R. Vespere a s. i. qñ erat tepus comedendi paschale agnū. aut factō venit cū duodeci. Et cū facta*

*Logalia*

*Camusio*

# facta in Hierusalem

**E**ffet hora discubuit et duodeci apli cū eo. **D**iscubuitibus eis. **R.** mādu cātib' ait iesus. **B**esiderio desideravi b pāscha māducare vobiscū anteq' pati ar. **B**ico em vob: qz ex hoc nō māduca bo illud: donec impleat' in regno dei. **C**e b na aut' facta cū diabol' iā misisset i cor vt traderet eū iudās simōis scāriothis. **S**cies qz oīa dedit ei p' in mān'. **E**t qz a deo exiuit et ad deū vadit. **S**urgit a cenā et ponit vestimēta sua et cū accepit set lintheū p'cinxit se. **B**eide misit aquā in peluī: et cepit lauare pedes discipulo rū suoz: et extergere lintheo q' erāt p'cin ctus. **V**enit q' ad simōnē petr'. **E**t dicit ei petr'us: **D**ñe tū mibi lauās pedes: ponis lauare. **R**ndit iesus et dixit ei: **N**ō ego facio/ tu nescis modo: scies aut' postea. **B**icit ei petr': **N**ō lauabis mibi pedes i eter/ **R**ndit ei iesus: **S**i non lauero te: nō habebis p'tē mēcū. **B**icit ei simō petr': **N**ō tñ pedes s'z et manus et caput. **B**icit ei iesus: **Q**ui lotus est nō indiget nisi vt pedes lauet: